Sed hæc limitatio non est generaliter vera, quia in plerisque locis dictæ Constitutiones seruantur, non quidem absolute quoad pecunas, sed saltem quoad nullitate arresti, & ad finem, quod animalia, & instrumenta rusticalia restituuntur sine damnis; & pro obsecuantia videntur facere Menoch. d. cas. 378. num. 10 melius Peguer. d. decif. 186 per totam, Giurb. d. decif. 40. per totam, & qui testantur de consuetudine, debent intelligi de illis locis, in quibus versati sunt, & propterea non est audiendus Negus. d. n. embr. 3. num. 50. qui allegat Salye. in d. l. executores, qui non dicit has constitutiones non seruari. Benè verum est, quod si alicubi adesset specialis constitutio, vel

14 consuetudo, ea seruanda esset. Affl. & in const. Neap. lib. 1. tit. vt null. off. rubr. 91. sub num. 7. Fetter. de gabell. num. 525. 526 Matant. de ord. indic. atl. 3. part. 6. sub num. 31. Ant. Monach. de execut. in vestib. cap. 6. num. 25. 26. vbi tamen inquit talen vsum esse pessimum, & Reipublicæ, quæ plurimum ex agricultura pender, valde perniciosum, cum non expediatur res culturæ agrorum destinatas distrahi, & amoueri, & propterea melius esse, ut in eis non fiat executio, nisi saltem in subsidium; & qui aliter seruant, male faciunt, adeò ut iure merito de hoc doleat Carroc. d. tratt. p. 5. q. 20. in fin.

15 Limita secundò, quando boues aratorij, & instrumenta rusticalia sunt coloni, & rustici, qui non est Dominus prædij; tunc enim pro pignore capi possunt, ut per Rip. in tratt. pestis, tit. de remed. pref. contra pestem, num. 221. vbi ait securus esse, quando idem colonus est etiam Dominus prædij. Verumtamen hæc distinctione non est vera, nec placet Menoch. d. cas. 378. n. 13. vbi inquit, quod in utroque distinctionis casu viget eadem ratio, ne agricultura impediatur, & propterea, siue ea sint rustici, siue Domini prædij, semper viget eadem prohibitio. Costa de remed. subd. remed. 43. num. 5. vers. sine animalia, Carroc. de locat. part. 5. quæst. 20. num. 10. Giurb. d. decif. 40. num. 13.

16 Limita tertid, ut prædicta procedant tantum certis mensibus, & temporibus, quando solet agriculturæ vacari, ut quando per talem executionem non impeditur agrorum cultura, velut perfecto semenandi opere; tunc enim non iniustè fit executio in dictis animalibus, & instrumentis rusticalibus, cum non vigeat tanta necessitas, nisi pro stercorendis agris, quod alia vitæ fieri potest: ita Costa de remed. subd. d. rem. 43. num. 6. vbi inquit nouissime ita longo vnuceptum esse; quod tamen non placet omnibus, sed mihi videtur iustum, & honestum, quia tunc videatur cessare ratio legis, ne impeditur cultura agrorum; & certum est quod cessante ratione legis, cessat lex, l. quod editum, ff. de part. cap. statutus, distinct. 61.

17 Limita quartid, si talia caperentur in pignus, ut hastæ subiici possent, & venundarentur, vel in solutum creditori assignarentur, ut ea seruaret pariter ad agrorum culturam, ex Ruin. conf. 130. num. 9. lib. 1. Plot. in l. si quando, num. 712. vers. fallit etiam Cod. unde vi. Sed hoc non placet Menoch. d. cas. 378. n. num. 14. quia de faciliter fieret fraus legi, siquidem affirmarent creditores, se boues aratorios ad hunc vsum habere velle. Verum priorem sententiam magis receptam sequuntur Viii. in com. opin. in verb. executio rei iudic. in fin. vers. limit. etiam Plot. in d. l. si quando, num. 712. Carroc. de locat. part. 5. quæst. 20. num. 14.

Carpan. ad Stat. Mediol. part. 1. cap. 251. num. 7. Ant. Monach. de execut. in vestib. cap. 6. num. 24. vbi inquit quod à fraude per Menochium considerata facile erit cauere, si cognitio causæ procedat; nec est verum militare eamdem rationem, quia non impeditur cultura ab oblitè, cum licet lice non fiat, alibi tamen fieri contingat, vbi talia instrumenta translatâ sunt, & ulterius bonus iudex poterit obligare emptorem, vel creditorem ad hoc faciendum, ut inquit Carroc. d. quæst. 20. num. 14.

18 Limita quinto, ut prædicta procedant solù n. in rusticō actu exercente, cui soli dicta priuilegia competunt, non ei qui non vacat agriculturæ, nec eam exercet, velut in mercatore, vel alio simili conductore; tunc enim etiam boues aratorij, & rusticalia instrumenta possunt in pignus capi, vt per Lyc. d. Pén. in l. 1. in princ. vers. insistentes, C. de agricol. & cens. lib. 11. Ang. in Autb. agricultores, C. qua res pign. oblig. poss. Menoch. d. cas. 378. num. 17. Ascan. de patr. potest. effect. 17. sub num. 44. in fin. & numer. 45. 46. Ant. Sol. in d. gloss. vlt. num. 7. Ant. Monach. de execut. in vestib. cap. 6. num. 18. 19. vbi quod etiam bones indomiti, qui non arant, ut iuueni, capi possunt in pignus, non enim lex procedit in bestiis, quæ non sunt in opere. Carpan. ad statut. Mediol. cap. 251. num. 3. 19. part. 1.

Limita sextid, nisi tales boues, vel instrumenta in fundo essent superabundantia, quia capi possunt superflua, quoniam tunc agricultura nullum patitur detrimentum, cessat necessitas colendi agrum à legibus considerata, ut sic notat Ioh. Faber in d. l. executores, sub num. 5. C. qua res pignor. oblig. poss. Ant. Monach. d. cap. 6. num. 22. vnde in præsenti ego non laudauit restitutionem omnium bestiarum aratoriarum, quia multæ non erant necessariae, & si pars instasset pro superfluis, pronunciasem executionem fuisse legitimam.